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Abstract

This bachelor thesis deals with the determination of polycyclic aromatic hydrocarbons in

water using HPLC-PDA. Firstly the development and optimization of the analytical method

was performed. The following parameters were chosen for optimization: column

temperature, wavelength of ultraviolet detection, mobile phase flow rate and injection

volume. Then the method was successfully validated and applied to the evaluation of the

sorption of polycyclic aromatic hydrocarbons from water onto a magnetic sorbent (magnetic

chitosan).
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Cíle práce:

1) Vypracovat rešerši na dané téma.

2) Vypracovat analytickou metodu na stanovení polyaromatických uhlovodíků pomocí

vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) se spektrofotometrickou detekcí

s diodovým polem (PDA) včetně provedení základní optimalizace této analytické

metody.

3) Provést validaci analytické metody.

4) Provést základní testování analytické metody pro její plánované použití na testování

sorpce polyaromatických uhlovodíků z vody na magnetický sorbent.
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1 Teoretická část

1.1 Polyaromatické uhlovodíky

Polycyklické aromatické uhlovodíky (PAU) jsou aromatické uhlovodíky tvořené

dvěma a více kondenzovanými aromatickými jádry (1). Jejich rozpustnost ve vodě klesá

s molekulovou hmotností (2) a pohybuje se od 32 mg/l do 0,00026 mg/l (platí pro 16 PAU

podle U.S. EPA). Nejvyšší hodnotu rozpustnosti z těchto uhlovodíků má naftalen, nejnižší

benzo[g,h,i]perylen (3). Polyaromatické uhlovodíky patří k perzistentním organickým

látkám, mají mutagenní a karcinogenní účinky (2), a proto je jejich výzkum velmi důležitý.

Člověk je přijímá s potravou, vdechováním nebo při kontaktu s kůží (4). Americká agentura

na ochranu životního prostředí (U.S. EPA) sestavila seznam 16 prioritních PAU (5), který

obsahuje: naftalen, acenaftylen, acenaften, fluoren, fenantren, antracen, fluoranthen, pyren,

benzo[a]antracen, chrysen, benzo[b]fluoranthen, benzo[k]fluoranthen, benzo[a]pyren,

dibenzo[a,h]antracen, benzo[g,h,i]perylen, indeno[1,2,3-c,d]pyren (6).

Polyaromatické uhlovodíky se vyskytují v atmosféře, vodě i půdě (7). Pocházejí jak

z přírodních, tak z antropogenních zdrojů, které zahrnují spalování a pyrolýzy fosilních paliv

a uvolňování z ropných produktů, kdy při nedokonalém spalování vznikají fragmenty

uhlovodíků, které se spojují a tvoří polycyklické struktury. Z přírodních zdrojů jsou to

především lesní požáry, přirozené prosakování ropy a transformace biogenních

prekurzorů (8). Množství PAU v atmosféře se zvyšuje na podzim a v zimě, což je způsobeno

zejména intenzivnějším vytápěním objektů (9). Polycyklické aromatické uhlovodíky patří

mezi vysoce lipofilní chemické látky. Vzhledem k jejich nízké rozpustnosti ve vodě

a hydrofobnímu charakteru se adsorbují na suspendované částice a ukládají se

v sedimentech. Analýzou sedimentů tak lze stanovit antropogenní polutanty ve vodním

prostředí (8).

Polyaromatické uhlovodíky se do zdrojů pitné vody dostávají z odpadních

vod, z průmyslových odpadů, při úniku ropy během přepravy, při rafinaci ropy, ze skládek

odpadů (4), ze zemědělství a ze silnic (10). Díky nízké rozpustnosti a vysoké afinitě

k pevným částicím se PAU ve vodě nevyskytují v příliš vysokých koncentracích.

Ve vodovodní vodě se celková koncentrace PAU pohybuje v rozmezí od 2,5 do 9,0 ng/l,

v podzemní vodě od 1,0 do 10 ng/l, v dešťové vodě od 2,7 do 7,3 ng/l a v povrchové vodě od

10 do 830 ng/l (11). Podle zákona č. 83/2014 Sb. je limit pro pitnou a teplou vodu 0,1 μg/l

pro součet benzo[b]fluoranthenu, benzo[k]fluoranthenu, indeno[1,2,3-c,d]pyrenu
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a benzo[g,h,i]perylenu (12). Pro povrchové vody stanovuje zákon č. 61/2003 Sb. imisní limit

0,2 µg/l pro součet fluoranthenu, benzo[b]fluoranthenu, benzo[k]fluoranthenu,

benzo[a]pyrenu, benzo[g,h,i]perylenu a indeno[1,2,3-c,d]pyrenu (13). Limit pro podzemní

vody je podle metodického pokynu ministerstva životního prostředí (Věstník 3/1996)

0,15 µg/l pro součet fenantrenu, fluoranthenu, pyrenu, chrysenu, benzo[a]antracenu,

benzo[k]fluoranthenu, benzo[a]pyrenu, benzo[g,h,i]perylenu a indeno[1,2,3-c,d]pyrenu (14).

1.2 Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

Chromatografie je separační metoda založená na rozdílné distribuci dělených látek

mezi dvěma fázemi – stacionární a mobilní. U kapalinové chromatografie je mobilní fází

kapalina a stacionární fází pevná látka nebo kapalina ukotvená na tuhém nosiči (15).

Pro účely kvantitativní analýzy se nejčastěji používá tzv. vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (High Performance Liquid Chromatography – HPLC). U tohoto typu

chromatografie je mobilní fáze hnána vysokotlakým čerpadlem přes chromatografickou

kolonu, která obsahuje stacionární fázi. Vzorek je do mobilní fáze dávkován ručně nebo

tzv. autosamplerem. Eluce v HPLC může být isokratická nebo gradientová. U isokratické

eluce je složení mobilní fáze konstantní po celou dobu analýzy, u gradientové eluce se

složení mobilní fáze v průběhu analýzy mění, a to zpravidla ve prospěch složky s vyšší

eluční silou. Separace analytů je ovlivněna oběma fázemi. Separované zóny analytů

vycházející z kolony jsou zaznamenány při průchodu detektorem a získaný signál je

převeden do podoby chromatografického záznamu – chromatogramu. Chromatografický

záznam obsahuje křivky, které mají v ideálním případě tvar křivky Gaussova rozdělení

a nazývají se píky (15). Na ose x je vynesen retenční čas a na ose y je vynesena odezva

detektoru. „Retenční čas je doba, která uplyne od nástřiku vzorku do dosažení vrcholu píku“

(15); retenční objem je objem mobilní fáze, která za tuto dobu proteče kolonou. Retenční čas

je kvalitativní charakteristika píku analytu, plocha nebo výška píku je údaj pro účely

kvantitativní analýzy. Cílem HPLC je co nejlepší rozdělení látek za co nejkratší dobu (15).

1.2.1 Kapalinový chromatograf

Kapalinový chromatograf se skládá z těchto základních částí: zásobník pro uchovávání

mobilní fáze, čerpadlo mobilní fáze, dávkovač vzorku (autosampler nebo manuální ventil),

chromatografická kolona, detektor a počítač s příslušným programovým vybavením.

Zásobníky mobilní fáze musí být uzavřeny tak, aby mohla mobilní fáze odtékat, ale

aby zároveň neunikaly páry a nedocházelo k vniknutí prachových částic. Zásobníky obsahují
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filtry pro zachycení tuhých částic. Filtry bývají kovové nebo teflonové s porozitou

0,2 μm (15). Aby nedocházelo k uvolnění bublinek rozpuštěných plynů, musí být mobilní

fáze dostatečně odplyněna. Odplyněním mohou být zmírněny některé problémy jako

nestabilita základní linie a nízká odezva detektoru, neopakovatelné retenční časy, špatná

opakovatelnost dávkovaného objemu vzorku, nestabilita průtoku mobilní fáze, zavzdušnění

hlavy čerpadla. Odplynění je prováděno probubláváním heliem nebo použitím vakuového

odplyňovače. Na zavzdušnění může mít vliv i umístění zásobníku mobilní fáze. Ten musí

být umístěn výše než čerpadlo a jeho uzávěr musí umožnit vyrovnání atmosférického tlaku

(15). Čerpadla v HPLC musí být odolná vůči korozi, vysokým tlakům a pracovat tak, aby

průtok mobilní fáze byl stabilní, bezpulsní, přesný a správný. Mohou pracovat za

konstantního tlaku nebo konstantního objemového průtoku (15).

V současné době se používá ruční dávkování pomocí smyčkového dávkovače nebo

automatické dávkování pomocí autosampleru, který je navíc vybaven zásobníkem vialek se

vzorky. Vialky jsou nejčastěji vyrobené z plastu nebo skla a jsou uzavřeny perforovanou


[…]


dostatečná chemická stabilita magnetického chitosanu. Detekce byla totiž prováděna nejen

na vybraných vlnových délkách (viz Tab. 6), ale i v celém rozsahu UV a VIS spektra

detektoru (190 – 800 nm), a to po celou dobu analýzy. Detailním studiem získaných 2D

chromatogramů bylo zjištěno, že supernatant získaný po 480 min extrakci má naprosto
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totožný chromatogram jako supernatant v 0. min, takže lze konstatovat, že v průběhu

extrakce nedocházelo k uvolňování ftalocyaninového barviva z magnetického chitosanu či

k nějakým dalším nespecifikovaným nežádoucím reakcím.

Obr. 8: Chromatogram slepého vzorku v 0. minutě (černě) a ve 480. minutě (modře).
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4 Závěr

V rámci této bakalářské práce byla nejprve provedena optimalizace separačních

a detekčních podmínek metody pro stanovení 16 prioritních polyaromatických uhlovodíků

dle U.S. EPA ve vodě pomocí HPLC s PDA detekcí. Na základě výsledků optimalizace

separačních podmínek bylo zjištěno, že optimální teplota separace je 35 °C, optimální

objemový průtok mobilní fáze je 1 ml/min, dostatečná doba kondicionace kolony je 4,5 min

a velikost nástřiku je 90 µl. V rámci optimalizace detekčních podmínek bylo zvoleno

8 kompromisních vlnových délek pro měření absorbance, jejichž hodnoty byly zvoleny tak,

aby všechny analyty poskytovaly při stejné koncentraci přibližně stejnou a co nejvyšší

odezvu.

Po dostatečné optimalizaci analytické metody byla provedena její základní validace.

Mezi hodnocené validační parametry patřila linearita, přesnost (vyjádřená jako

opakovatelnost i mezilehlá přesnost), správnost, rozsah, mez detekce a mez stanovitelnosti.

Bylo prokázáno, že analytická metoda vyhovuje všem požadovaným kritériím přijatelnosti

v rozsahu koncentrací 2,5 – 250 µg/l a že je vhodná pro stanovení 16 vybraných

polyaromatických uhlovodíků ve vodě.

V závěru této práce byla analytická metoda použita pro hodnocení extrakce

16 vybraných polyaromatických uhlovodíků a 1 vnitřního standardu z vody pomocí

magnetického chitosanu. Analýzami modelového vzorku vody před přídavkem

magnetického chitosanu a po 480 min extrakci bylo zjištěno, že magnetický chitosan silně

sorbuje vnitřní standard (100 %), ale nesorbuje naftalen, acenaftylen, acenaften a fluoren

(≤ 5 %), což koresponduje s dosavadními informacemi o vlastnostech použitého

ftalocyaninového barviva. Bylo tedy experimentálně prokázáno, že při přípravě

magnetického chitosanu nedošlo k degradaci tohoto barviva či ovlivnění jeho vlastností a na

základě analýz slepého vzorku byla prokázána i dostatečná stabilita magnetického chitosanu.

Důležitým závěrem je i skutečnost, že s ohledem na velice rozdílnou sorpci jednotlivých

analytů nemůže být 9,10-difenylantracen (ani jiná sloučenina) použit jako jeden společný

vnitřní standard pro tento typ přípravy vzorku.

Zvolená koncentrace sloučenin v testovaném roztoku 248 µg/l je však poměrně vysoká

a přídavek pouze 200 µl suspenze magnetického chitosanu poměrně nízký, a tak míra sorpce

jednotlivých sloučenin není příliš výrazná a problematická by byla i aplikace na reálné

vzorky kontaminovaných vod. Vzhledem k možnostem PDA detektoru však nebylo možné
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zvolit nižší výchozí koncentraci, protože rozsah analytické metody činil 2,5 – 250 µg/l.

Z tohoto důvodu by bylo vhodné provádět stanovení pomocí fluorescenčního detektoru

a k testování použít roztoky s koncentrací sloučenin o několik řádů nižší, které více

odpovídají vzorkům reálných kontaminovaných vod. Mezi další směry výzkumu v této

oblasti by bylo vhodné zařadit hodnocení sorpce těchto polyaromatických uhlovodíků v čase

(provedení odběru po určitých časových intervalech), hodnocení distribuce analytů

(množství v supernatantu, množství v extraktu a nedesorbované množství z magnetického

chitosanu) nebo hodnocení různých elučních rozpouštědel. Oblast speciálních specifických

magnetických sorbentů je poměrně málo prozkoumána a zcela jistě si zaslouží i další

pozornost.
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6 Přílohy

Příloha 1: Seznam 16 prioritních polyaromatických uhlovodíků dle U.S. EPA s vnitřním

standardem.

POLYAROMATICKÉ UHLOVODÍKY

Analyt
Vzorec Mr CAS

Strukturní Sumární [g/mol]

Naftalen

C10H8 128,17 91-20-3

Acenaftylen

C12H8 152,19 208-96-8

Acenaften

C12H10 154,21 83-32-9

Fluoren

C13H10 166,22 86-73-7

Fenantren

C14H10 178,23 85-01-8

Antracen

C14H10 178,23 120-12-7

Fluoranthen

C16H10 202,25 206-44-0

Pyren

C16H10 202,25 129-00-0

Benzo[a]antracen

C18H12 228,29 56-55-3

Chrysen

C18H12 228,29 218-01-9

Vnitřní standard

C26H18 330,42 1499-10-1

Benzo[b]fluoranthen

C20H12 252,31 205-99-2

Benzo[k]fluoranthen

C20H12 252,31 207-08-9

Benzo[a]pyren

C20H12 252,31 50-32-8

Dibenzo[a,h]antracen

C22H14 278,35 53-70-3

Benzo[g,h,i]perylen

C22H12 276,33 191-24-2

Indeno[1,2,3-c,d]pyren

C22H12 276,33 193-39-5