POSUDEK ŠKOLITELE

Název práce: Vývoj, optimalizace a validace analytické metody na stanovení polyaromatických uhlovodíků ve vodě pomocí HPLC-PDA

Autor: Pavel Pilík

Školitel: Ing. David Kahoun, Ph.D.

Teoretická část bakalářské práce Pavla Pilíka zahrnuje literární rešerši zaměřenou na problematiku polyaromatických uhlovodíků, základy kapalinové chromatografie a následně i přehled používaných analytických metod a způsobů přípravy vzorků vod k analýze se zaměřením na postupy extrakce tuhou fází.

Experimentální část práce je věnována vývoji kompletní analytické metody. Nejprve byla provedena optimalizace podmínek chromatografické separace a poté byla provedena precizní optimalizace podmínek spektrofotometrické detekce v ultrafialové oblasti – vhodná kombinace 8 snímaných vlnových délek pro 17 sloučenin. Poté byla úspěšně provedena validace analytické metody a metoda byla použita pro testování účinnosti sorpce polyaromatických uhlovodíků z vody pomocí magnetického sorbentu na bázi ftalocyaninu mědi. Experimentální část je přiměřeného rozsahu, je kvalitně zpracovaná a přehledně prezentuje výsledky výzkumné práce. Interpretace naměřených dat i učiněné závěry svědčí o velmi dobrém zvládnutí této instrumentální analytické techniky. Poměrně vysoké meze stanovitelnosti v rozmezí 0,68 – 2,5 µg/l i nedostatečně selektivní detekční technika neumožňují použití této metody pro kontrolu kvality reálných vzorků vody dle požadavků státních autorit, ale za tímto účelem nebyla metoda vyvíjena.

Pavel Pilík prokázal dobrou schopnost samostatné práce, odpovídající laboratorní zručnost, jeho přístup k řešení experimentálních problémů byl systematický a po získání základních zkušeností byl student schopen činit vlastní odpovídající závěry.

Bakalářskou práci Pavla Pilíka **doporučuji k obhajobě.**

V Českých Budějovicích dne 5. 1. 2016

.....
Ing. David Kahoun, Ph.D.